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SEZNAM ZKRATEK

Apod. – A podobně

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

ŠVP – Školní vzdělávací program

TVP – Třídní vzdělávací program

MŠ – mateřská škola
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ÚVOD

Individualizace ve vzdělávání je aktuální téma týkající se edukačního procesu. Téma

zahrnuje dva aktéry, jimiž jsou učitel a dítě. Tyto aktéři na sebe vzájemně působí a ovlivňují

se v daném prostředí, kterým je z hlediska předškolního vzdělávání mateřská škola.

Každý tvor na zemi je jedinečný. Na světě nenajdeme dva naprosto stejné jedince. To

znamená, že i každé dítě je jedinečné ve svém chápání a chování. Z těchto důvodů by se

každý měl respektovat jako plná osobnost svých charakteristických rysů. Individualizovaný

přístup se zaměřuje na respekt všech prvků dané osobnosti. Znalost dítěte se projevuje v jeho

vzdělávání. Individualizace není jen o individuálním přístupu ke každé osobě, ale zahrnuje

v sobě mimo jiné i rozvoj sociálních vztahů. Diferenciace výuky, uplatňovaná především

v heterogenních třídách, je důležitým faktorem ovlivňující vzdělávání dětí v různých

vývojových stadiích.

V teoretické části bude uvedena legislativa ovlivňující školství a individualizace jako

pojem. Dále se bude tato část věnovat rozebráním individualizované přístupu za pomocí

východisek, podmínek a strategií uplatňovaných v tomto přístupu. Mezi východiska budou

zařazena témata individualizace z pohledu Rámcového vzdělávacího programu předškolního

vzdělávání, znalost vývoje v předškolním věku, zákonitosti učení a diagnostika. Uváděny

budou i podmínky, které budu členit na prostředí a partnerský přístup. Na konci teoretické

části budou uvedeny strategie individualizovaného přístupu, kterými jsou organizační formy

a činnosti v mateřské škole dle míry jejich řízení.

Praktická část, s využitím kvalitativního zkoumání, bude hledat odpověď na hlavní

výzkumnou otázku: Jaký přístup k individualizaci mají učitelé ve vybraných mateřských

školách? Hlavní výzkumná otázka bude upřesňovaná podotázkami, kterými budou: Jak

učitelé vnímají princip individualizace ve vzdělávání? Jaké strategie využívají pro

naplňování individualizace? S jakými problémy se učitelé setkávají při realizaci

individualizace?
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1 LEGISLATIVNÍ A KURIKULÁRNÍ DOKUMENTY

„Pedagogická činnost učitelky v mateřské škole je zakotvena v legislativních a

kurikulárních dokumentech.“ (Průcha, Koťátková, 2013, s. 74)

Základní legislativa pro vykonávání pracovní činnosti učitelů mateřských škol se

týká Zákona 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ze

dne 24.9.2004. Dále je podstatný Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (tzv. školský zákon), ze dne 29.4.2004 ve

znění pozdějších obměn provedených zákonem č. 383/2005 Sb., zákonem č. 161/2006 Sb. a

zákonem č. 179/2006 Sb. Legislativu upřesňuje Vyhláška č. 263/2007, kterou se stanoví

pracovní řád pro zaměstnance škol a školských zařízení zřízených MŠMT, krajem, obcí nebo

dobrovolným svazkem obcí ze dne 4.10.2007. Pracovní činnosti učitelů blíže specifikují

dokumenty příslušné mateřské školy, jako je např. vnitřní a organizační řád, pracovní náplně

a různé provozní aktualizace školy. (Průcha, Koťátková, 2013)

Kurikulárním dokumentem souvisejícím s předškolním vzděláváním je Rámcový

vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Ten je směrodatný pro učitele mateřských

škol, zřizovatele a další spolupracující instituce. (Průcha, Koťátková, 2013)

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (dále již jen RVP PV),

konkretizuje cíle, klíčové kompetence, vzdělávací obsah s pěti vzdělávacími oblastmi.

Stanovuje podmínky předškolního vzdělávání, zabývá se specifiky vzdělávání dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami, autoevaluací školy a hodnocením dětí, zásadami pro

zpracování školního vzdělávacího programu a povinnostmi předškolního pedagoga. Na

základě RVP PV si každá mateřská škola povinně vypracovává Školní vzdělávací program

(dále již jen ŠVP). Tento dokument by měl obsahovat tuto základní informační strukturu:

1. identifikační údaje o mateřské škole, charakteristiku školy a jejího

vzdělávacího programu, podmínky a organizaci vzdělávání;

2. vzdělávací obsah (témata a nabídky uspořádané do ucelených částí);

3. evaluační činnosti.

Z ŠVP vychází Třídní vzdělávací program (dále již jen TVP), který vybírá a upravuje

témata, náměty nebo celé bloky ze ŠVP ve vztahu ke konkrétní třídě a individuálním

potřebám dětí na dané třídě. Není dopředu celistvě zpracovaný jako ŠVP. Jedná se o

otevřený pracovní plán učitelů z dané třídy, který je postupně dotvářený. (Průcha,

Koťátková, 2013)
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2 INDIVIDUALIZACE JAKO POJEM

Brdek a Vychlová uvádějí: „Individualizace ve vzdělávání je založena na specifickém

přístupu k potřebám lidí, kteří jsou vzděláváni. Lidé disponují rozdílnými znalostmi,

schopnostmi a dovednostmi, které je důležité v jejich vzdělávání respektovat.“ (Brdek,

Vychlová, 2004, s. 24) Načež můžeme navázat popisem individualizace od Průchy,

Walterové a Mareše: „Jedná se o způsob diferenciace vzdělávání, při němž se zachovávají

heterogenní třídy jako základní sociální jednotka a provádí se diferenciace vnitřní, obsahová

i metodická, respektující zvláštnosti dětí.“ (Průcha, Walterová, Mareš, Pedagogický slovník,

2013, s.82)

Z tohoto vyplývá, že individualizace je vlastně vzdělávání žáků na různých

intelektuálních a emočních úrovních v jedné třídě. Děti mohou mít různé rodinné zázemí,

náboženské vyznání, nebo mohou být různých etnických původů. V současné době stát

podporuje inkluzi, což dává větší prostor pro aplikaci individualizace ve vzdělávání. Tím, že

se ve třídách nachází děti nejen různých věkových kategorií, ale i s různými speciálními

potřebami, je důležité dbát na výběr vzdělávacích strategií a diferenciaci vzdělávání.

Za diferenciaci vzdělávání se obecně považuje rozdělování žáků do skupin na základě

jejich předpokladů, schopností, nebo věku. Diferenciace také předpokládá, že každý žák má

jiné vzdělávací potřeby. Diferenciace na všech úrovních je důležitým prvkem

individualizace. Při jejím aplikování se nastavují pro každého takové podmínky, které jsou

dobře uchopitelné a splnitelné. Právě individualizace umožňuje efektivně vzdělávat jedince

z různých sociálních skupin, případně s různými specifickými potřebami, ve stejný čas a na

jednom místě. (Krejčová, Kargerová, Syslová, 2015)

Pokud se individualizace vymezí ze strany jedince, dá se definovat jako zohledňování

všech potřeb dítěte a nastavení podmínek pro jeho plnohodnotný rozvoj podle vlastních

schopností a dovedností. Z pohledu skupinu je to vzdělávání umožňující plný rozvoj za

pomoci spolupráce skupiny, která se vzájemně motivuje a rozvíjí. Neméně důležité je

respektování zájmů dané skupiny. Vzdělávací nabídka se tvoří tak, aby korespondovala se

zájmem jedinců, kteří se budou účastnit vzdělávacího procesu. Pokud je vytvořená podle

zájmů účastníků, bude více motivovat k učení, objevování a přirozenému zájmu o nové

vědomosti.
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3 VÝCHODISKA PRO INDIVIDUALIZACI

V této kapitole se pojednává o důležitých předpokladech pro individualizaci ve

vzdělávaní. Důležitým kurikulárním dokumentem pro předškolní vzdělávání je RVP PV,

který přesně a souhrnně definuje přístupy k vzdělávacímu procesu. Na něj navazuje znalost

vývoje předškolního věku, se kterou souvisí zákonitosti učení. Pro zákonitosti učení je

důležitý konstruktivistický přístup a způsoby učení. Posledním východiskem pro

individualizaci, kterým se budu zabývat, je diagnostika a s ní související diagnostické

portfolio.

3.1 INDIVIDUALIZACE V RVP PV


[…]


vyplývá. Zpětná vazba podle učitelů by měla splňovat pozitivnost a konkrétnost. Děti by

vždy měly vědět, co je „špatně“ a co „dobře“. Dále pravidla jsou rámcem, který poskytuje
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určitý druh jistoty. Díky pravidlům dítě ví, co by se mělo a co ne. Zároveň by mělo znát, co

nastane v případě porušení. Pravidla by měla být přehledná a smysluplná.

Poslední částí výzkumu byly následky. Následky se skládaly z problémů a výhod

individualizace. Učitelé se shodli na problému spojeném s počtem dětí. Při ideálním

uvedeném počtu byl převážně určován počet mezi 15-20 dětmi. Dalším problémem se stal

špatně uchopený trend individuality, který nastavuje špatný přístup k dítěti. Dále jedna

učitelka na třídě, což je faktor spojující se s počtem dětí. Učitelky uvedly, že při větším počtu

je těžké reagovat na všechny podněty od dětí. A poslední faktorem, vyplývající jako

problém, je časová náročnost a s tím podle některých učitelů spojený velký počet

administrativních prací. Pozitiva neboli výhody individualizovaného přístupu učitelky

vnímali z pozice kvalitního rozvoje dětí po všech stránkách, odpovídajícím specifikům dětí.

Výhoda přítomnosti dvou učitelek byla také zjevná ať už z pozorování, tak z rozhovorů.

Učitelky se ve dvou cítí jistější.

Závěrem výzkumu je důležitost k individualizaci nepřistupovat jako k individuální

formě výuky, ale jako k celkovému rozvoji dětské individuality. Kvalitativní šetření

odpovědělo na otázku celého výzkumu a to tedy, že individualizace je dobře vnímaná.

Učitelé se snaží o individualizovaný přístup, však připouští, že ne vždy se vše povede, ale to

je zcela normální i při jiných činnostech. Z hlediska forem výuky byly řízené činnosti ve

třech ze čtyř dobře uchopené. Přecházely samovolně, přirozeně z jedné formy na druhou.

V jedné třídě byly formy výuky uchopeny jen z pozice frontální, což potvrzovaly odpovědi

v rozhovoru. Problémy naskytující se při individualizaci z pohledů dotazovaných učitelů

vznikly v počtech dětí („každý nad 20 je záškodník“), časová náročnost přípravy. Jedna

učitelka v souvislosti s problémy uvedla nepochopený princip individualizace, který

ovlivňuje celý postoj k individualizaci.
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ZÁVĚR

Smyslem celé práce bylo zjistit, za pomocí kvalitativního výzkumu: Jaký přístup

k individualizaci mají učitelé ve vybraných mateřských školách?

V teoretické části byla rozebrána legislativa z pohledu vzdělávání a s ní související

kurikulární dokumenty. Z těchto dokumentů vycházejí učitelé při své práci. Na

individualizaci bylo mimo jiné nahlíženo i z pohledu východisek, podmínek a strategií

důležitých pro individualizovaný přístup.

Praktická část byla zpracovávaná pomocí zakotvené teorie. Pro vznik zakotvené teorie

bylo důležité zpracovat pozorování a rozhovory do kódů. Kódy byly následně zpracovány v

paradigmatickém modelu, který vytvořil dějovou linku výzkumu. Zkoumaným jevem byla

individualizace ve vzdělávání. Příčinnými podmínkami v modelu se stal učitel a jeho přístup.

Kontext v teorii utvořil vzdělávací proces, který zároveň ovlivňuje učitel z pozice vzdělávací

nabídky. Na kontext navazují invertující podmínky, které zastává osobnost dítěte. Strategie

ovlivňující jev je interakce mezi aktéry. Je to interakce mezi učitelem a dítětem v procesu

vzdělávání. Poslední částí v teorii byly následky. Z pohledu následků byly určeny problémy

a výhody individualizovaného přístupu.

Dle výzkumu bylo zjištěno, že individualizace z pohledu učitelů je vnímaná jako velice

přínosná pro rozvoj dětské osobnosti. Nejen rozumových schopností a dovedností, ale také

rozvoj sociálních zkušeností. Strategie využívané při individualizaci jsou úprava vzdělávací

nabídky dle aktuálního zájmu dětí, respekt k jejich potřebám a zároveň podpora

samostatnosti. Podpora samostatnosti z pohledu učitelů je důležitá zejména při řešení

konfliktů. Samostatnost se také rozvíjí při činnostech řízených i volných. Při řízených

činnostech je dle některých učitelů výhodné využívání různých forem výuky, které podporují

vztahy mezi dětmi a jejich samostatnost. Při činnostech je důležité mít základy, které jsou

podkladem pro samostatnost.

Z výzkumu vycházejí problémy vznikající při individualizaci, kterými jsou velký počet

dětí na třídě. Podle třech ze čtyř učitelů by ideální počet na třídě byl do 20 dětí. S problémy

při individualizaci byla spojovaná i časová náročnost při přípravě pedagoga. Dalším

vyskytujícím se problémem je špatně pochopený individualizovaný přístup ze strany učitelů,

který ovlivňuje celý postoj pedagoga k individualizaci.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zaobírá individualizací ve vzdělávání ve zkoumaných fakultních

mateřských školách v Plzni. Teoretická část se popisuje východiska, podmínky a strategie

využívaných při individualizaci. Praktická část je zpracovaná do zakotvené teorie.

Zakotvená teorie obsahuje kódy z pozorování a rozhovorů s učiteli. Tato část zachycuje

názory, zkušenosti a průběh individualizace ve třídách.

The bachelor thesis deals with individualization in education in the studied faculty

kindergartens in Pilsen. The theoretical part describes the background, conditions and

strategies used in individualization. The practical part is elaborated into an embedded theory.

The anchored theory contains codes from observations and interviews with teachers. This

section captures the views, experiences and process of individualization in classrooms.
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