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Splnění zadání

Práce je vypracována v souladu s jejím zadáním

Formální úroveň

Argumentace soudů je obsažena
a je funkční

Teoretická část je funkčním

východiskem pro praktickou část

Cíl práce je jasně a srozumitelně
formulován

Funkční členění textu do kapitol
a podkapitol

Odpovídající grafická úprava

Obrázky, grafy, tabulky mají

popisky

Práce obsahuje všechny povinné
náležitosti (cíl práce, resumé v čj a aj,

doporučení pro pedagogickou
praxi/diskuse a závěr)

Je dodržen požadovaný rozsah

práce

Jazyková úroveň

Text je psán odborným jazykem

Je použita vhodná stylistická skladba

Práce je gramaticky správně (včetně interpunkce)

Výklad je logicky strukturován

Práce s literaturou

Vše je řádně citováno dle citační normy

Použitá odborná literatura je aktuální

Množství použité odborné literatury je dostatečné

Je zřetelné, které pasáže jsou převzaté a které

autorské

Převzaté pasáže jsou dostatečně komentovány

autorem práce

Hodnocení praktické části

Je zřetelně formulován cíl praktické části

Je srozumitelně a dostatečně popsána metodologie
šetření (metody, průběh, výzkumný vzorek, způsob analýzy

dat)

Jsou vhodně formulované výzkumné otázky/ hypotézy

V práci jsou zodpovězeny výzkumné otázky

(ověřeny hypotézy)

Výsledky jsou podloženy daty ze šetření a jsou

přehledně prezentovány

Souhrnné slovní hodnocení

Autorka zvolila aktuální téma, které není ve vzdělávací praxi dosud pevně uchopené. Oceňuji zpracování

teoretické části, kde vhodně vymezuje pojmy a kontext individualizace. Poněkud mi schází větší zaměření

na praktickou stránku realizace individualizace. Kapitola Strategie individualizace zcela nepokrývá dané

možnosti. Bohužel teoretická část není explicitně východiskem pro část praktickou. Byť se z některých

poznatků vychází, nevyužití komplexního pojmového aparátu je zřejmá.

Po formální stránce bych vytknul především grafickou úpravu textu, která není v souladu s požadavky na

danou práci (tisk po jedné straně papíru, neodsazené nadpisy).

Jazyková úroveň v teoretické části je dobrá. Autorka používá odborný jazyk a chyb a překlepů je

minimum. V praktické části je to již stylisticky a pravopisně horší. Použité literatury je dostatek a je

aktuální. Autorka na některých místech vhodně komentuje převzaté pasáže. Problém vidím v nedodržení

citační normy pro nepřímé citace (chybí informace o straně) i příliš časté používání odkazování na konci

odstavce místo přirozeného použití v textu s autorovým komentářem.

Cíl práce i praktické části je ve shodě, je však otázkou, zda byl naplněn. Nedostává se mi příliš odpovědi

na otázku Jaké strategie učitelé využívají pro naplňování individualizace? Čili jak ji realizují. Cíl by také

mohl být formulován přímo, a nikoliv přes výzkumné otázky.

Autorka si vybrala náročnou cestu výzkumného designu zakotvené teorie. V (nejen) tomto případě by

bylo třeba mnohem lépe popsat tento design a celkově metodologii práce (sběr a analýza dat). Pro dané

výzkumné otázky by byla vhodnější a snazší cesta (více) případové studie. Chybí i preciznější popis vzorku

respondentů, respektive jednotlivých případů. Nicméně oceňuji snahu se ponořit do designu zakotvené

teorie a snahu jednu takovou vytvořit. Myslím ale, že pro něco takového by bylo potřeba lépe oddělit a

pracovat s kategoriemi otevřeného a axiálního kódování. Prezentované kódy jsou spíše již vyšší kategorie,

v popisu a interpretaci se objevují vhodnější a trefnější výrazy popisující dané jevy. Některé popisované

jevy se nevztahují k individualizaci, ale k obecným didaktickým postupům.

Je škoda, že v souhrnu výsledků tyto nejsou vztaženy a diskutovány k poznatkům z teoretické části.

V závěru autorka odpovídá na výzkumné otázky.

Oceňuji doplnění práce o přílohy, které pomáhají lépe pochopit proces výzkumného šetření a analýzy

dat.

Práce prošla kontrolou plagiátorství a byla vyhodnocena bez podezřelé shody.

Dotazy k práci

1. Jak konkrétně učitelé naplňují princip realizace v pozorovaných mateřských školách?

2. Prosím vztáhněte výsledky svého šetření k poznatkům z teoretické části a uveďte porovnání.

Doporučení k obhajobě

Doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře

V Plzni 5. 6. 2023 Milan Podpera